MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

RESULTADO Final DO EDITAL PPGCF 03/2022

EDITAL SIMPLIFICADO INTERNO DE AUXÍLIO AO PESQUISADOR COMO INCENTIVO À PUBLICAÇÃO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS  FARMACÊUTICAS EDITAL PPGCF 03/2022

DOCENTE PRODUTO ACADÊMICO QUALIS AUXÍLIO (R$)

PROF. DR. DANIEL DIAS
RUFINO ARCANJO

“Effects of fish oil supplementation on oxidative stress biomarkers and liver

damage in hypercholesterolemic rats”.

A2 R$ 1,200,00

PROF. DR. PAULO MICHEL
PINHEIRO FERREIRA

Antimitotic and toxicogenetic action of Stevia urticifolia aerial parts on

proliferating vegetal and mammalian cells: in vitro and in vivo traditional and

replacement methods

A2 R$ 1.200,00

PROF.DR. JOAO MARCELO DE
CASTRO E SOUSA

Evaluation of mutagenesis, necrosis and apoptosis induced by

omeprazole in stomach cells of patients with gastritis.

A1 R$ 1.400,00

PRODUÇÃO DO PROPONENTE REFERENTE A PATENTES

DOCENTE PRODUTO ACADÊMICO Nº DA PATENTE AUXÍLIO (R$)

PROF. DR. PAULO MICHEL
PINHEIRO FERREIRA

Extratos e seu derivados produzidos a partir da espécie

Terminalia actinophylla Mart. (Combretaceae), processo de

obtenção e seus usos em composições com ação terapêutica,

cosmética ou farmacêutica

BR 10 2022 006210-

2

R$ 1.200,00

DOCENTE PRODUTO ACADÊMICO AUXÍLIO (R$)

PROFA. DRA. HERCÍLIA MARIA
LINS ROLIM

Capítulo 11 - Plant - based essential oils in the treatment of

microbial infections

R$ 850,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Atenciosamente,

Prof. Dr. André Luís Menezes Carvalho

-Presidente da comissão-

Teresina- PI ,11 de novembro de 2022.